olağanüstü savaĢ

koĢullarında karĢılamakta çok daha fazla zorlanacağı bir baĢka maddi yükün altına

girmesi demektir. Osmanlı‟nın maddi yükünü karĢılamakta zorlandığı savaĢ

koĢullarında böyle bir zorunlu göç yükünü karĢılaması mümkün görünmemektedir.

116 BOA-MD, C.71/543 (1001/1593).
117 BOA-MD, C.73/1231 (1003/1595).; BOA-MD, C.74/626 (1004/1596).; BOA-ĠE.DH,C.6/609 (1012/1603).;

BOA-ĠE.DH, C.7/704 (1012/1603).
118 BOA-MD, C.71/642 (1001/1593).
119 BOA-MD, C.73/1142 (1004/1596).
120 BOA-ĠE.DH, C.79/829 (1019/1610).; BOA-MD, C.78/1099 (1022/1613).
121 Lowry, a.g.e., s.116.

Mustafa Akdağ, Celali İsyanları (1550-1603), Ankara Üniversitesi

Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Yayınları, 1963, ss.171-257, Suraiya Faroqhı, Osmanlı Şehirleri ve Kırsal Hayatı,

(Çev, Emine Sonnur Özcan), 2006, ss.141-145.; GümüĢçü, a.g.e., 2001, ss.185-187.
123 BOA-MD, C.32/36 (986/1578).
124 BOA-MD, C.32/237 (986/1578).; BOA-MD C.32/345 (986/1578).
125 Bu kitapta, Arhavi kazasında ilk caminin 1753 yılında inĢa edilmiĢ olduğu ifade edilmektedir. Türkiye’de Vakıf

Abideler ve Eski Eserler-1, 1983, s.735-787.; VGM. Kültür ve Tescil Daire BaĢkanlığının belge listesinde bir Ģahıs

tarafından yaptırılan ilk cami 1807 yılında tescil edilmiĢtir.

Tuncer Baykara, “Kaza”, DİA, C.25, İstanbul, 2002, s.119.
129 Bkz. Ġlber Ortaylı, “Osmanlı Devletinde Kadı”, DİA, C.24, Ġstanbul, 2001, s.69.
130 Bu kayda göre, Kadı “Kokanvat” karyesinde ikamet etmektedir, Bkz. BOA-MAD-828, s.476.; Ayrıca bkz. Devlet

ArĢivleri Genel Müdürlüğü, 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979 / 1570–1572) < Özet-Transkripsiyon ve İndeks

> II, Ankara, 1996, s.153-154. (Hüküm No: 979, 980).
131 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için Bkz. Ġlhan ġahin,”Nahiye”, DİA, C.XXXII, Ġstanbul, 2006, s.306-307.
132 Bkz.

köyü ve devamında

Zuğu köyü bulunmaktadır. “Karye-i Vitze/Viçe, nam-ı diğer KamaĢen” olarak kayıtlı

olan yerleĢim birimi, vadi üzerinde kurulu olan bir yerleĢim yeri olup, bugün itibarıyla

Paçva (Yeni köy) denilen köyün mahallesidir. Sumlı, 1486-1583 yılları arasında

165 BOA.MD, C.19/389 (980/1572).
166 “Vitze/Viçe nam-ı diğer KamaĢen” 2017 tarihi itibariyle Fındıklı Merkez Yeni Mahalle (Paçva )‟ye bağlıdır. Bkz.

Ġsmail Avcı BucakliĢi-Ġrfan Aleksiva, Svacoxo- Laz Yer Adları Sözlüğü, Ġstanbul, 2009, s.170.
167 KamaĢen, BOA-TD-442, s.88-90.; KamaĢen, TKGM-KKA-TD-122, v.48a/48b.
168 Canpet, BOA-TD-442.

1486 tahririnde, Arhavi kazasına bağlı olup, kaydedilmemiĢ olan idâri üniteler olduğu

düĢünülmektedir. Bu eksikliğin asıl sebebi 1486 tahririnin timar birimlerine göre

265 Koç, a.g.e., ss.25-26.
266 Mustafa Akdağ, Türk Halkının Dirlik ve Düzenlik Kavgası, Ankara, 1975, s.118-121.
267 Kırzıoğlu, a.g.e., 998, s.32.
268 BOA-MD, Cilt.35/87 (986/1578).

itibaren Revan‟ı kendilerine üs yaparak Kars, Erzurum ve Trabzon eyaletlerinin

topraklarına saldırıp, talan ve tahrip etmeye baĢlamıĢlardır.
319

Osmanlıyı ekonomik

anlamda yıpratmayı amaçlayan bu saldırıların Doğu Karadeniz yöresini de ekonomik

ve sosyal anlamda etkilediği anlaĢılmaktadır.
320

309 BOA-MD, C.14.1/60 (979/1571).
310 Devlet ArĢivleri Genel Müdürlüğü, 12 Numaralı Mühimme Defteri I, Ankara, 1996, s.435. (Hüküm No: 673).;

Ayrica bkz. BOA-MD, C.14.2/1471 (979/1571).
311 BOA-MD, C.74/625 (1004/1596).
312 Devlet ArĢivleri Genel Müdürlüğü, 12 Numaralı Mühimme Defteri II, s.153. (Hüküm No: 979).; BOA-MD,

C.14.1/25 (978/1571).
313Devlet ArĢivleri Genel Müdürlüğü, 12 Numaralı Mühimme Defteri II, s.153-154. (Hüküm No: 980).; BOA-MD,

C.14.2/1472 (979/1571).
314 BOA-MD, C.14.1/58 (29.01.979/23.06.1571).; BOA-MD, C.14.1/60 (979/1571).; BOA-MD, C.17/26 (979/1571).
315 Goloğlu, a.g.e., s.60.; Bilge, a.g.e., s.88.
316 A.B. ġirokorad, Rusların Gözünden 240 Yıl Kıran Kırana Osmanlı-Rus Savaşları, Ġstanbul, 2009, s.39.
317 ġirokorad, a.g.e., ss.47-71.
318 Ġnalcık, a.g.e., 2012, ss.46-57.
319 Bilge, a.g.e., s.119.